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Téma DP:
v

Š k o l n í v z d ě l á v a c í p r o g r a m y v m a t e ř s k ý c h š k o l á c h

Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou přístupů k tvorbě školních vzdělávacích

programů v kontextu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání.

Práce je koncipována teoreticko - empiricky. V teoretické části jsou popsány historické

mezníky ovlivňující výchovně vzdělávací procesy v českých zemích. V textu jsou

představeny charakteristiky osnov a programů pro předškolní vzdělávání chronologicky

vznikající od roku 1945 do roku 1990. V obsahu jsou shrnuty současné vzdělávací trendy,

zásadní koncepční změny a požadavky na soudobé koncepční dokumenty. Poukázáno na nové

koncepční strategie a postupy v souvislosti se společenskými změnami a pedagogickými

poznatky, definovány nové pedagogické pojmy a vyzdvižen význam koncepčních dokumentů.

Empirická část obsahuje realizovaný výzkumný projekt na regionální úrovni, zabývající se

analýzou přístupů k zpracování školních vzdělávacích programů z hlediska koncepčního i

formálního. Zjištěním podílu spoluúčasti ředitelek, učitelek a rodičů na jeho tvorbě a

vytyčením problematických oblasti na cestě k vlastnímu školnímu vzdělávacímu programu.

Cílem výzkumu je zjištění, zda jednotlivé kurikulámí dokumenty jsou v souladu

s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a k jejich tvorbě je

přistupováno s přihlédnutím k potřebám konkrétní mateřské školy.
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Topic of the thesis:

S c h o o l E d u c a t i o n a l P r o g r a m s in K i n d e r g a r t e n s

Abstract

The thesis deals with different approaches to the creation of school educational programs

in the context of the Framework Educational Program for Pre-School Education.

The work combines theoretical and empirical approach. In the theoretical part, historical

milestones influencing the educational processes in the Czech lands are described. The text

presents, in the chronological order, characteristics of curriculum and pre-school educational

programs as they had been introduced between 1945 and 1990. The content summarizes

current educational trends, major policy changes and requirements applied on contemporary

policy documents. The thesis also deals with new policy strategies and procedures connected

with the societal changes and pedagogical findings, defines new pedagogical terms and points

out the importance of policy documents.

The empirical part includes a completed research project on a regional level analyzing

approaches to the development of school educational programs, both in terms of concept and

form. It also studies the share of directors, teachers and parents in the creation of such a

program and identifies problematic areas on the way to an own school educational program.

The aim of the research is to identify whether the individual curriculum documents

comply with the Framework Educational Program for Pre-School Education and whether they

are created taking into account the needs of the concrete kindergarten.
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Ú V O D

„Kterak by totiž člověk, dřív než na těle

vzroste a stav svůj začne,

všemu tomu, což ku potřebě a ozdobám

přítomného i budoucího života přináleží,

šťastně, snadně, plně vyučen

a tak potěšeně k životu obojímu

nastrojen býti mohl. “

J. A. Komenský (Didaktika)

Český vzdělávací systém se po roce 1989 dostal do užší konfrontace s celosvětovým

pojetím vzdělávání. Došlo k otevření diskuse o funkci a postavení mateřské školy ve

vzdělávacím systému a nezbytnosti předškolního vzdělávání pro poskytování prvotních

podnětů v oblasti kognitivního, sociálního a emocionálního rozvoje jedince. Byl potvrzen vliv

předškolního vzdělávání na pozdější úroveň studijních výkonů a sociální integraci jedince

v souvislosti s pokládáním vzdělávacího základu. Základním konceptem současné vzdělávací

politiky se začalo stávat celoživotní vzdělávání v širším měřítku.

Do popředí zájmu se začaly dostávat nové pohledy na přístupy k dítěti, prosadil se

osobnostně orientovaný model k přístupu k předškolnímu vzdělávání respektující přirozené

potřeby dítěte pro jeho individuální rozvoj s důrazem na přiměřenost výchovně vzdělávacího

procesu. Začal se proměňovat vzdělávací obsah vzhledem k věkovým a vývojovým

zvláštnostem s ohledem na věk, pohlaví, temperament, osobitý potencionál dítěte a rodinné

zázemí Důraz začal být kladen na přiměřenost cílů, stylů učení a vzdělávacích strategií.

Po roce 1989 nastalo pro předškolní pedagogy nelehké období hledání, ale i návratů.

Došlo k odklonu od centralistického řízení vzdělávacího procesu, nastalo období euforie

hraničící s bezvládím, které vyústilo k logickému zklidnění a hledání směru respektujícího

opravdové potřeby a zájmy dítěte.

Nové společenské změny otevřely prostor pro obrodu vzdělávacích programů, které byly

za minulého režimu potlačeny (systém M. Montessori, Waldorfský vzdělávací systém).
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Nastalo období hledání optimální cesty, kudy by se mělo předškolní vzdělávání nadále ubírat.

Začaly vznikat nové alternativní programy (Začít spolu, Zdravá mateřská školy, Kurikulum

podpory zdraví) a programy navazující na dlouholetou tradici předškolního vzdělávání u nás

(Jaro, Léto, Podzim, Zima).

Tento vývoj vyústil v roce 2000 vypracováním Rámcového předškolního programu pro

předškolní vzdělávání jako základního koncepčního materiálu a zakotvením mateřské školy

v novém školském zákoně 561/2004 Sb., jako školy poskytující stupeň vzdělávání.

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání lze vnímat jako dokument

respektující specifika předškolního vzdělávání a postavení mateřské školy jako prvního

„stupínku“ ve vzdělávacím systému.

Při pohledu do historie nelze říci, že by byla koncepční oblast vzdělávacího procesu

opomíjena nebo podceňována. Naopak, systém plánování byl v minulosti podrobně

rozpracováván v souladu s metodikami a didaktikami v dobových osnovách a programech,

naposledy v časově tématických plánech. Koncepční materiály vždy reagovaly na společenské

potřeby. Po roce 1945 byly prioritou cíle spojené s přípravou na školu ve smyslu jednotného

školství v důsledku nového školského zákona, který s sebou přinesl zkrácenou školní

docházku a s tím i přesunutí určitých školských kompetencí na mateřskou školu. V pozadí

zájmu se ocitaly oblasti jako jsou např. příprava na život, individuální tvořivost, svoboda a

osobitost jedince, které většinou sledovaly učitelky intuitivně na základě pedagogického citu.

Tyto tendence přetrvávaly prakticky až do roku 1989.

Ze svého pohledu vnímám RVP PV jako dokument, který navazuje na zkušenosti

z minulých let a zároveň obsahuje nové pojetí a myšlenky vyplývající z potřeb současné

společnosti. Podává ucelený a komplexní pohled na koncepční problematiku. RVP PV je pro

současné pedagogy výzvou, jak zvolit vlastní cestu v rámci předložených mantinelů

prostřednictvím školních a třídních vzdělávacích programů. Vytvoření a zavedení vlastního

vzdělávacího programu do praxe je pro každou mateřskou školu významným krokem. Do

školního vzdělávacího programu - jako edukačního plánu - musí dokázat zodpovědně

zakomponovat všechny aspekty, které mají vliv na rozvoj předškolního dítěte, a zároveň

prokázat dovednost reagovat na podmínky vlastní mateřské školy s přihlédnutím ke konkrétní

skupině dětí, pro kterou ŠVP vytváří. Školní vzdělávací program je pro předškolní pedagogy

příležitostí, jak zvolit, realizovat a hodnotit vlastní edukační cestu.

Ve své diplomové práci bych se chtěla pokusit odhalit první zkušenosti i úskalí

předškolních pedagogů na cestě za vlastním vzdělávacím programem. Zjistit, jak je
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přistupováno k tvorbě ŠVP v praxi jednotlivých mateřských škol a na základě zjištěných

informací provést analýzu těchto přístupů v kontextu s požadavky RVP PV.

Myslím si, že ve sféře předškolního školství působí množství zkušených ředitelek a

učitelek, které disponují osobitým potenciálem, schopných tvořivě reagovat na změny

v přístupu k předškolnímu vzdělávání a znalých skutečných potřeb současného dítěte.

Domnívám, že by bylo přínosné zjistit, jak v praxi pedagogické kolektivy přistupují

k tvorbě těchto koncepčních materiálů, jak chápou jejich význam pro svou práci, popřípadě

s jakými problémy se potýkají, jaké oblasti považují za nej obtížnější. Zda je možné

vysledovat první praktické zkušenosti s tvorbou těchto programů v oblasti předškolního

vzdělávání. Do jaké míry se v praxi daří zachycovat specifika a potřeby jednotlivých škol,


[…]


Rodina a domov Tady jsem doma - rodina a domov, u nás doma, členové rodiny a vztahy mezi
nimi, vybavení domácnosti, nepořádky a uličnictví - i uklízení může být
zábava, prevence ohrožení a úrazů, péče o čistotu a zdraví, hygienické návyky,
samostatnost, estetika prostředí.

Práce, sport, hry Co dělají rodiče, když jsem ve školce - lidská práce a její výsledky,
poznávání druhu práce, zaměstnání rodičů
správný kluk a holka nesedí doma za kamny- samostatné plánování času,
společná příprava programu na školu v přírodě.

Technika a umení Doprava ve městě - dopravní prostředky - světelná signalizace, dopravní
značky, bezpečnost chování v dopravním provozu, jízda na kole, koloběžce,
bezpečné oblečení, používat bezpečnostní ochranné pomůcky.
0 čem čteme, co posloucháme, na co se díváme - rozhovory s dětmi,
samostatný jazykový projev, vyjadřování myšlenek a názorů, diskuse
rozvíjení kultury jazykového projevu, vyprávění, recitace, poezie a próza,
gesta, hry se slovy, jazykolamy, slova, věty, čísla, písmena, symboly.
Budeme hrát divadlo - tvořivá dramatika,, divadelní představení, divadlo
jako společenská událost.
Co mám ve své knihovničce - oblíbení hrdinové z knížek - knížka jako
zdroj zábavy i informací, zacházení s knihou, uspořádání knihovničky v MŠ,
knihy a časopisy, vztah ke knize, ilustrace.

PŘÍRODA ŽIVÁ 1 NEŽIVÁ

Proměny v přírodě Hry pro pět smyslů - chutě, vůně, psychomotorické hry.
Svátky a oslavy podle kalendáře - zvyky, obyčeje, tradice.
Co všechno umí příroda - sledování růstu rostlin, přírodní živly, jak se
střádají ročních období- jaro, léto, podzim, zima, rok, doteky přírody -
prožitky, vnímání proměn, pozorování, vyjadřování pocitů, na louce, v lese,
na poli, na zahradě, dary země - kde jsou schované vitamíny- plody, ovoce,
zelenina, země dárce života - všichni potřebujeme vodu, vzduch,světlo, teplo,
potravu, samostatná péče o květiny, pro koho je dvůr domovem — domácí
zvířata, na dvorku a na statku pro koho je les domovem — obyvatelé lesa,
zvířecí rodina - i zvířata mají mláďata, jak se jmenují, jak vypadají, co
potřebují, jak se jmenují.
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JAK ŽIJEME, CO PROŽÍVÁME

Život, jak ho
vnímáme

Prožívání času - uvádění do časoprostorové orientace, proměny dne a noci,
dnes, včera, zítra, ráno, večer, teď, dopoledne, odpoledne, poledne ve spojení
s činnostmi v MŠ, doma, o víkendu.
Barvy nás zdobí i pomáhají - experimentace s barvami, barvy kolem nás,
pocity které v nás vyvolávají.

Kde a jak žijeme Kudy vede cesta domů - , místo kde bydlím, adresa, rodné město,
současná i historická podoba města, ve kterém bydlíme - tématické
vycházky do okolí mateřské školy, zajímavá architektura.
Lidové zvyky a tradice - slavnosti a oslavy v mateřské škole.

Život našich
všedních dnů

U maminky a táty v práci - zaměstnání, čím bych chtěl být, až vyrostu.
Cestování vlakem, autem, autobusem, pěšky, letadlem - vyprávění zážitku
z cest, kam se chystáme na prázdniny, proč silnice není hřiště - nebezpečí,
předcházení úrazům, bezpečná cyklistika.

SVĚT KOLEM NÁS JE VELIKÝ

Planeta Země Jak se předpovídá počasí - povětrnostní jevy a vlivy na přírodu a člověka.
Počátky
ekologického
myšlení

Přírodu je potřeba ochraňovat - ochrana přírody, účast na ekologických
programech, různé ekosystémy,vedení dětí ke zdravému životnímu stylu ,
dbáme na zdravé životní prostředí.
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Příklad TVP pro nej starší
věkovou skupinu k Š V P - E

Děti a maminky. Den matek
Tady jsem doma.
Výlet Stateček se zvířátky -
Toulcův dvůr

Červen
MDD - chystáme oslavu
Dopravili značky - návštěva
dopravního hřiště.
Předškoláci se chystají do
školy - jejich kouzelná noc.

A

Září ►
Začínáme ve školce -
idaptace, seznamování,
ežim dne. Stanovení
ipolečných pravidel.

'Prázdniny a školní rok.
Zeptejte se co se v lese
skrývá - Krčský les,

Příloha č. 20

TVP

Ptáci-divoké husy na
odletu, konec i babímu létu
- Krmení labutí.
Zem ve které žij i-vycházka
k soše sv. Václava.
Co roste na poli, v zahradě
a v sadu.

Otevírání studánek-voda,
dárce života. Výlet do
Roztok-Tiché údolí.
Zdraví a moje tělo.
Chystáme se na ŠVP

▲

Březen
Knížka je můj kamarad.
Čekáme na jaro, jak se jaro
hlásí.
Sázeni - řeřicha, ředkvička
Staráme se o květiny.

(časové dělení TVP je pouze orientačně

znázorněno čtvrtletně )

Masopust držíme, nic se
nevadíme - oslava
Masopustu. Masopustní
průvod.
Povolání, řemeslo - čím
je můj tatínek a maminka.

N ový rok - proč a nač
máme kalendář.

\Dny v týdnu, názvy
/měsíců, slavíme svátky a
narozeniny.
Tři králové - návštěva
NG

Barvy kolem nás - návštěva
NG
Rozlišování a správné
pojmenování barev.
Listopade, listopade už ti
zima světlo krade - světlo a

Prosinec
i Mikuláš, přinesl nám
zimní čas.
Vánoce dříve a dnes.
Setkání u stromečku.
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