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Autorka zvolila pro svou práci jedno z hlavních transformačních témat, jehož
zpracování je právě stěžejní otázkou současné pedagogické teorie i praxe. Přesto, že obecně
zůstává řada s ním souvisejících otázek otevřená, je třeba konstatovat, že se autorce
konkrétním situačním rozborem referenčního vzorku podařilo popsat a rozebrat všechny
podstatné problémy, které dnes s tvorbou školního vzdělávacího programu na mateřské škole
souvisejí.

Teoretická část podrobně a s přehledem analyzuje dosavadní vývoj vzdělávacích
programů pro předškolní vzdělávání a věcně hodnotí jejich pozitiva i negativa. Tato část
svědčí o orientovanosti v pramenech (včetně historických) i schopnosti jejich kritického
rozboru i interpretace. Zachycuje vyčerpávajícím způsobem v kontextu společenského vývoje
historické proměny přístupu к předškolnímu vzdělávání a lze ji považovat za původní a
zdařilou.

Následující empirická část mapuje současný stav a jeho mnohostranné vazby v celé
škále hledisek. Použití metod a technik empirického šetření je adekvátní záměru a rovněž
zpracování a hodnocení odpovídá požadavkům elementární výzkumné práce v pedagogice.
Autorce se podařilo přesvědčivě charakterizovat současnou situaci ve vybrané lokalitě a
zároveň shromáždit velice zajímavé údaje, které by bylo možno ještě dále analyzovat a
ověřovat. Zvláště cenná je snaha zjistit postoje a informovanost rodičů, protože jejich
spoluúčast při koncepci vzdělávacího programu je většinou pouze deklarativní. Rovněž četné
přílohy poskytují bohatý informační materiál.

Celkově možno konstatovat, že předložená práce po stránce obsahové i formální (až na
drobné nepřesnosti v tisku - kutikulární místo kurikulární (s.42,54), HELUSH) splňuje
požadavky úspěšné obhajoby. Při ní prosím vysvětlit :

1.Pojmy „normativní norma" (s.21) a „terminologické pojmy"(s.32)

2.Co považuje z hlediska ředitelky (a učitelky) za zásadní při tvorbě programu

3.Jaké předpoklady by měla mít učitelka, aby mohla odpovědně projektovat, realizovat a
hodnotit svůj vzdělávací program.
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